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MAŽŲJŲ LAIMĖJIMAS
Tarptautinių santykių istori

joje įvyko svarbus ĮVYKIS, ku
ris gal ateity bus istorikų giliau 
įvertintas, negu kaip mūsų, da
bar gyvenančių: Suvienytų 
Tautų nepaprastas Visuotinis 
Susirinkimas Artimųjų Rytų 
krizei spręsti sušauktas, vien
balsiai. 80 balsų prieš NULĮ, ir 
tik Vienai operetiniai valstybei, 
būtent, garsaus Trujillo diktato
riaus ir jo dar garsesnio sūnaus, 
lėbaujančio nuolat su Holly- 
wood’o “žvaigždėmis”, Santo Do
mingo Respublikai, nedalyvau
jant, susirinkimas nutarė prim- 
ti suskaldytų, bet bendrą kalbą 
svarbiam momente sudarusių 
ARABŲ Valstybių pasiūlymą, 
būtent, niekam nei Rytams, nei 
Vakarams (suprask Didiesiems) 
nesikišti į Arabų reikalus (su
prask — leisti jiems patiems 
tvarkytis). Didieji nusileido Ma
žiesiems! Štai kur šuo pakastas! 
Maskva nesugebėjo dar vieną 
kartą savo “DIKTATO” kitiems, 
bet ir Wall Street nesugebėjo 
ŽIBALO klausimą iškelti aug- 
šeiau žmonių ir Mažųjų Tautų 
reikalų! Mažųjų- LAIMĖJIMAS. 
Dviejuose frontuose laimėjimas! 
Jau ne kartą šiose eilutėse rašė
me, jog iš Didžiųjų ginčų ir pu
siausvyros kils Mažųjų svarba! 
Taip ir vyksta.

MAŽŲJŲ GYVENIMO 
STANDARTAS

Vokiškos okupacijos (per pas
kutinį karą) laikais kartais 
mums būdavo reikalo vokie
čiams, ypač jų Gestapui pranešti 
savo nuomonę — tam patarnau- 
davo mūsų “Pogrindžio” spau
da. Teko joje dalyvauti ir net 
tam tikrą laiką būti redakto
rium “Vieningos Kovos”, Vilniu
je ėjusios (dabartinio Lietuviš
kos Enciklopedijos pono Juozo 
Kapočiaus prieglobsty). Savo 
viename straipnyje (1942-43 m.) 
“MAŽIEJI IR DIDIEJI” aiški
nau vokiečiams, kodėl mes ne- 
susidedame su “kandidatais” pa
saulį užkariauti, kodėl besąly
giniai neprisidedam prie vieno 
Didžiųjų. Argumentai ypač šian
die galioj a ir dar daugiau išryš
kėjo šių argumentų TIESA! Pa
lyginkim Didžiųjų ekonominę bū 
klę su kai kuriais Mažaisiais. Pir
miausia imkime nors ir pinigų 
kursą (kotiravimą). Maskva iš 
“Didžiųjų Didžiausia”, tik dur
tuvu ir slaptosios policijos prie
varta palaiko savo gyventojų 
tarpe priverstiną RUBLIO kur
są — prisiminkime, kai pas mus 
atsidanginę bolševikai tuoj nu
vertino mūsų “AUKSO LYGY” 
stovintį LITĄ! Palyginkim ma- 
žiosios Šveicarijos franka su did
žiosios Prancūzijos franku; Bel
gu pinigas augščiau prancūzų. 
Nugalėtos Vokietijos, smagiai 
po karo sumažintos, yra geresnis, 
negu Didžiosios Britanijos. 
Urugvajaus pozas vertingesnis 
už Argentinos. Paimkit laikraš
tį ir įsižiurėkit: įsitikinsit,

jog tiesą teigiu! JAV did
žiuojasi savo gyvenimo STAN
DARD’© lygiu. Bet patys ame
rikiečiai teigia, jog antrą pas. 
vietą užima LIUKSEMBUR
GAS — viena mažiausių pasau
lio valstybių! Imu žinias iš ame
rikiečių spaudos. Liuksembur
gas, poros šimtų tūkstančių gy
ventojų valstybė politinių gin
čų sūkury gyvenančių sugebė
jo. Kodėl? Yra priežasčių. Taip 
yra!
REIKŠMĖ PUSIAUSVYRAI

^Gabumų trūksta Didiesiems. 
Nemanykit, jog teigsiu, kad Ma
žieji yra gabesni! Nemanykit, 
kad pats iš mažųjų būdamas

Dr. Vincas Kudirka, Lietuvos himno autorius, kurio 100 metų
gimimo sukaktį 

įkrisiu į išdidumą ir, jame pas
kęsdamas, galą gausiu. Anaip
tol. Lengviau būti Valsčiaus 
Viršaičiu ir SAVO VALSČIAUS 
reikalus tvarkyti, negu būti 
Churchiliu ir imtis Didžiąją Bri
taniją už plaukų iš paskendimo 
“ratavoti”. Taip yra. Šiaurės 
Šlezvigas priklauso Danijai, o 
gretimas Pietų šlesvigas pasi
liko prie Vokietijos. Kur ūkio 
būklė augštesnė? Palyginkim 
dar bavarietį su šveicariečiu. 
Arba jį su gretimai gyvenančiu 
prancūzu? Kas daugiau pasitu
rįs? Miestas Roma puikiai tvar
kėsi, o Romos Imperija tik gin
klu laikėsi ir suiro basų barba
rų puolimų akivaizdoje.

1936 metais per Jūros Korpo
racijos šventę buvau pasakęs, 
jog kai susikibs šimtas milijo
nų su kitu šimtu milijonų, tai 
svers lietuviai su savo pustrečio. 
Dabar susidūrė pusė milijardo 
su kita puse milijardo. Tai ir 
Liuksemburgas sveria, ne tik 
mes!

PADĖTIES IŠNAUDOJIMAS
Arabai, suradę bendrą kalbą, 

privertė Didžiuosius skaitytis su 
jais. Dabar ka tik vyksta Šiau
rės Amerikoje Lietuvių Bendru
omenės Seimas. Ar ras jis sa-

vyje pakankamai sumanumo iš
naudoti dabartinę padėti, ar bus 
apakintas Amerikiečių DIDYBE 
ir plauks jų užpakaly? Ar ras 
Jis (Seimas) savyje 1905 metų 
dvasią, 1917-18 metų ūpą bei pa. ! 
siryžimą kad suvienytų lietu- j 
vius, mus prasčiokus, kaip aš, 
pavyzdžiui, ir daugelis kitų pa
našių, ar Jam bus artimeni as
meniniai ginčai bei paskirų sro
vių varžybos? Duokit mums, 
daugiau Viršaičių, tuomet Na
poleonus jie sugebės sutvarkyti, 
kad pastarieji mums nekliudy
tų ir ateitin kelio neužstotų. Lai
kai palankūs — Kolonialinės 
Tautos masiniai atgauna nepri-

sumas reprezentacijai ir kt. Čia 
galima nurodyti G. Malenkovą, 
kai jis dar buvo savo ankstesnė
je pozicijoje ir reprezentacijos 
reikalams per mėnesį gaudavo 
iki 7.500 rublių.

■Šios grupės generolai yra dar 
specialiai atlyginami už turi
nius medalius ar ordinus po 100 
rublių per mėnesį už kiekvieną; 
kai'kurie už juos gaudavo per 
metus iki 100.000 rublių. Kiti 
jų turi ir daugiau pajamų; pvz. 
maršalai Konev ir Budiony sa
vo pinigus yra investavę į lenk
tyninius arklius, kurie jiems at
neša nuo pusės iki vieno milio- 
no rublių per metus.

Antrąją rusiškųjų milionierių 
grupę sudaro mokslo bei pramo
nės žmonės, kurių atlyginimai 
yra pasakiški. Prof. A. L. Usse- 
vič, buvęs Stalino gydytojas, da 
bartinis Maskvos universiteto 
tyrimų direktorius, gauna apie 
90.000 rublių metinės algos, ne
skaitant pajamų iš privačios me-

šįmet švenčiame.
klausomybę. Jau Suvienytose 
Tautose dalyvauja 81 Nepriklau
soma Tauta. Najaugi dabar mū
sų kandidatai į viršaičius būtų 
prastesni už jų kandidatus? Gė
da butų ! Tik susimildami nelįs- 
kim į Napoleonus ar Hitlerius, 
kad mums Chruščiovu ir Molo
tovo su Malenkovais pritrūktų! 
Gero Vėjo Jūrininkų papročių 
linkime mūsų Seimui Ameri
koje.

T. Daukantas

Argentinos Vyrausybės 
biudžetas 1959 m.

Argentinoj Valstybės biudže
tas ateinantiems metams numa
tomas 81.757,4 milijonus pezų. 
Deficitas sieks — 18.295,2 mil. 
pezų. Į naftos pramonę įnves- 
tuos 3.600 mil. pezų.
NELEGALIAI ATVYKUSIEJI 

ARGENTINON GALI 
LEGALIZUOTIS

Vidaus Reikalų Ministerija 
savo dekretu pranešą, kad ne
legaliai iki 1958 m. gegužės mėn. 
1 d. atvykusieji į kraštą gali le
galizuotis ir gauti “Cédulas de 
Identidad”. Tuo reikalu iki 1959 
m. vasario mėn 4 d. reikia kreip
tis į Inmigracijos Departamen
tą, A v. Paseo Colon 560, Bs. As.

KAPITALISTA! RUSIJOJE '
dicinos praktikos, kuri atneša 
irgi ne vieną tūkstantinę per

Sovietų Sąjungos vadai skel
bia, kad ten visi žmonės yra ly-
gūs, nėra vargšų, nė turtuolių, 
o visi gyvena gana gražiai, pasi
turinčiai, besišildydami Chruš
čiovo “saulėje”. Tačiau iš tikrų
jų taip nėra ir ten, ypatingai po 
Stalino mirties, pridygo nema
žai kapitalistų, kurių vien tik
Maskvoje priskaitoma daugiau 
60.000. Jų tarpe yra apie 780 
tikrų milionierių, žinoma, iš 
valdžios malonės.
Trys kapitalistų grupės

Pagal “Vision” žurnale tūpu
sį straipsnį, tuos Maskvos ka
pitalistus galima suskirstyti į 
tris grupės.

Pirmąją grupę sudaro augš- 
ti partijos, vyriasybės ir kariuo
menės pareigūnai. Nors šių pa
reigūnų alga, nėra labai dide
lė — nuo tūkstančio iki dviejų 
tūkstančių rublių mėnesiui, ta
čiau jie turi daug kitų privile
ge ų, pvz. prabangius namus 
gyvenimui, automobilius, nemo
kamą mokslą vaikams, dideles

Frondizi vyks į JAV
Pakviestas prez. D. Eisenho- 

werio Argentinos prez. dr. A. 
Frondizi kvietimą priėmė ir atei
nančių metų sausio mėn. 20 d. 
vyks į JAV, kur apsvarstys po
litines, gynybos, ekonomines, in- 
dustrialines ir kitas temas.

SUIMTAS PATRICIO KELLY
Rugpiūčio 18 d. buvo suimtas 

buv. Alianza Libertadora Na
cionalista vadas Patricio Kelly. 
Jis, kaip žinome, nuvertus Pe
roną, buvo suimtas ir patalpin
tas į Rio Gallego kalėjimą, Pa- 
tagonijoj, iš kur su kitais pero- 
nistais pabėgo į Čilę. Paskelbus 
dr. A. Frondizi amnestiją, Kelly 
grįžo į Argentiną.

LIETUVOJE PASIKARTOJA 
TERORAS PRIEŠ TREMTINIŲ 

ARTIMUOSIUS
Esą jie tardomi enkavedistų. 

Nors masiniai išvežimai į Sibirą 
nedaromi, bet užtat pavieniai 
išvežimai dabar padažnėję. Į Si- Žiniomis iš Ulan Bator, Išo- 
birą tremia nieku nekaltus žmo- rinės Mongolijos sostinės, Via- 
nes — tremia grynai teroro su- česlav Molotovas šiuo tarpu yra 
metimais, kad įbaugintų visus išvykęs iš Išorinės Mongolijos, 
žmonės, kad šie žinotų, jog oku- kur jis yra Sovietų ambasado- 
pacija yra žiauri ir su nieku ne- irium, ir poilsiauja pietinei Ru- 
siskaitanti. i sijos daly, greičiausia Kryme.

mėnesį. Dr. V. M. Buhalov, tu
rįs širdies ligų kliniką, kuria 
naudojasi tik “išrinktieji žmo
nės”, gauna daugiau 400.000 ru
blių pajamų per metus. Nema
žiau pajamų turi mokslininkai 

I Lysenko, Mičiurin, Kapica ir kt.
Trečioje šių žmonių grupėje 

telpa rašytojai, artistai, muzi
kai ir kiti įvairūs menininkai. 
Žurnalistas ir rašytojas Uja Eh
renburg turi iki 10.000 rublių 
pajamų per mėnesį. Rašytojas 
ir dramaturgas Konstantin Se- 
minov gauna už savo veikalus 
apie 500.000 rublių metinių pa
jamų. Taip pat jis turi praban
gius namus Maskvoje, vilą Kry
me, tris automobilius ir nema
žą būrį tarnų. Panašiai apvalias 
sumas turi ir kompozitoriai 
Aram Kačaturjan, Genadij Roz- 
desvenskij, šokėjos Galina Nlja- 
nova, Raisa Strucova, Olga Le- 
pečinskaja ir kt.
Vokiečių belaisviai pasakoja

Apie sovietinių kapitalistų gy 
venimą nemažai pasakoja vo
kiečiai karo belaisviai, gyvenę 
Rusijoje ir dabar grįžę į Vokie
tiją-

Vienas tokių belaisvių — Ru
dolf Lein, kuris yra buvęs so
vietinio pono P. Ponomarenko- 
šeimos tarnu, nušviečia, kaip 
šis “draugas” praleisdavo savo 
dieną. Jis paprastai keliasi 9 — 
10 vai., o po to pusryčiauja lovo.- 
je ir įstaigon ateina po 11 vai. 
Pavakariais jis grįžta į namus, 
dažniausiai su grupe draugų, ir 
čia valgo daugiau 15 patiekalų 
vakarienę. Čia būdavo geriami 
geriausi vietiniai ir importuoti 
gėrimai.

Šie sovietiniai kapitalistai, 
nors jie išreiškia savo bendra
darbiavimą bei palankumą liau
džiai, tačiau su ja nesibičiuliau- 
ja, o laikosi gana atokiai. Jie 
turi savo grupes ir į liaudies ei
les ateina tik per įvairias de- 
mostracijas ar minėjimus.

Lietuvoj rasta geležies
Kazlų Rūdos, Rokiškio ir ki

tuose rajonuose, skelbia Vilniaus 
radijas, atrasti geležies klodai. 
Bet rūdos klodai atrasti tokiame 
gilume, kad juos sunku eksplo- 
tuoti.

Rusų raketos i mėnulį 
susprogo

Užsienio spaudos žinomis So
vietai rugpiūčio mėnesį leido 
iš vienos Sibiro vietos 3 raketas 
į mėnulį. Visos raketos, vos pa
kilusios nuo žemės, susprogo 
ore.

TOWNSEND VĖL APLINK 
PASAULĮ

Pulk. Peter Townssend, An
glijos princesės Margaritos my
limasis, sugrįžęs iš kelionės ap
lik pasaulį, apleidžia Briuselį ir 
vėl vyksta į tokią pat antrąją 
kelionę. Jį lydi vienas ameri
kietis filmuotojas.

MOLOTOVAS KRYME
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VIENAS IŠ DAUGELIO NKVD MAJORŲ
Spausdiname išverstą iš vieno įLius jūs esate padarę, yra nu- 

vokiečių laikraščio Alexander Ka- - 
shin straipsnį, nušviečiantį kaip 
charakteringą bolševikŲ valdymo 
formą užimtuose kraštuose.

Redakcija

■ baudžiami”.
Dabar jis yra Svetimšalių Le

gione ir aš tikiu, kad ten jam 
yra geriausia. Kažkaip jis jau 

Politinės sistemos studijavi-¡nėra pajėgus tęsti normalų gy- 
mas yra tuo pačiu studijavimas ! venimą, Ne dėlto, kad jo są- 
žmonių, kurie tai sistemai pri
klauso. Tai ir buvo pagrindas, 
kodėl aš jį su tokiu dėmesiu ste
bėjau. Jis nebuvo paprastas žmo
gus kokios retos rasės, jis buvo 
atstovas vieno tipo, kuris mū
sų laikas istorijos scenoje dide
lę rolę vaidina. Ir dar kai kas 
darė jį įdomų — aš jį sutikau 
absoliučiai normaliose apysto- ¡ 
vose.

Jis buvo įpratęs pats klausi-j 
mus statyti, nei į juos atsakyti; 
ir jeigu jis klausė, tai atsaky
mas turėjo būti toks, koks jam 
buvo reikalingas. Kai kada turė
jo pavartoti net grubius meto
dus, bet tas jo netrukdė. Jis bu
vo prie to pripratęs. Trumpai ta- ¡ 
riant, vieną kartą jis buvo NK- | 
VD majoras, arba, kaip dabar 
vadinasi, KGB. Dabar gyveno 
WALKA lagery prie Nueren- 
bergo ir buvo pasidavęs psicho
loginiam procesui, kurį jis sa
vais žodžiais išreiškė, kaip “lė
tą, bet tikrą nusivylimą demo
kratija”.
GALUTINA STOTIS — SVE

TIMŠALIŲ LEGIOJONAS
Dabar jau jo nebėra lageryje. 

Prieš kelis mėnesius nusivyli
mas pasiekė aukščiausią ribą, ir 
jis įstojo į Svetimšalių Legijoną, 
nes vokiečių įstaigos nesutiko 
jam paso išduoti.

“Kokios tai rųšięs yra demo
kratija?” skundėsi jisai; bet kai 
jis šypsojosi, aš mačiau jo gel
tonus dantis, jo stiprias, plau
kuotas koriko rankas, ir aš jam 
nejaučiau gailesčio. WALK A 
saugumo įstaigos jam pasakė: 
“Pagal mūsų supratimą jūs esa
te masinis žmonių žudikas; bet 
pagal mūsų įstatymus mes ne
galime jūsų perduoti teismui. 
Tie žmonės, kurie prieš jus ga
lėtų paliudyti, guli karste, arba 
yra anapus Geležinės Uždan- 
.gos. Bet taip pat negalima jū
sų laisvai leisti mūsų gatvėmis 

^vaikščioti, nes ir mūsų paqių 
naciai už panašius dalykus, ko-

GEDIMINAS GALVA

^LIETUVOJ E
' ' D r a G g a s

(E) Lietuvos aukšč. tarybos
prezidiumo pirmininkas ir So
vietų Sąjungos aušč. tarybos 
prezidiumo p-ko pavaduotojas 
Justas Paleckis Vilniaus “Tie- 

sąžinės ženklo į šį pasaulį atėjo, i sos” rugpiūčio 17 dienos laidoje 
Vidiniai jis yra miręs, miręs, ¡ rašo apie savo ir sovietinės de- 
kaip ir turi būti, iki jo biologi-¡ legacijos dalyvavimą 47-je Tarp- 
nės funkcijos dar pajėgia jį iš i parlamentinėje konferencijoje 
tos vidinės mirties palaikyti. Be į Rio de Janeiro (Brazilijoje). Šį 
to, jis yra morfinistas. : kartą jis nebuvo sovietinės dele.

PASIBAISĖJIMA KELIAN- ¡ ®ac.1;Í°S pirminmkaa> ° ük ĮĮarys- 
TIEJI METODAI ¡ Anksciau keliais atvejais jis so- 

• vietinei delegacijai vadovauda- 
Kaip iki to prieita, paklau- vo Tačiau jis tebėra Tarpparla- 

siau aš jį. Ach, visai paprastai. mentinės sąjungos vykd. komi- 
Aš ilgą laiką dirbau Makdebur-. te£0 jr tarykos narys, be to įei- 
ge, tikriau tariant, ten 2 metus. na jr į pojitmę-organizacinę ko- 
Kiekvieną dieną būdavo 3-4 as- , misija. Sovietinei delegacijai šį 
menys nužudomi. Tai buvo sun-¡ kartą* vadovavo A Volkovas, 

j ku, tas paveikė mano nervus. \ Paleckis skundžiasi, kad “reak- 
Zinote, pailstama nuo tokio skai- ¡ cjnė buržuazinė spauda” paro- 
čiaus sušaudymų. Ir tadą įvyko džiusi “kraštutinį neobjektyvu- 
tai, kas mane visiškai iš lygsva- ¡ mą įr nenuoseklumą”. Girdi,

Tęsinys iš praeito Nr.
KAVA IR ŽIBALAS

Kolumbija pergyvena sunkius 
laikus ne tik dėl civilinio karo, 
bet ir dėl neturėjimo rinkų ka
vai. JAV daugiau kavos įveža iš 
Afrikos, kaip iš Kolumbijos. In-

' fliacija vargšus padaro skur
džiais.

Negeresnė padėtis ir Brazili
joje. Kavos milžiniški ištekliai 
laukia rinkos. Infliacija dauge
liui atima paskutinį duonos kąs
nį. Komunistų partija stiprėja. 
Nikita S. Chruščiov neseniai pa
reiškė brazilams laikraštinin
kams, kad Rusija pasiruošusi ka
vos išteklius nupirkti ir žibalo 
pramonei technikos reikmenis 
tiekti, kai Brazilija užmegsianti 
diplomatinius santykius su Mas
kva. Pasiūlymas plačiai 
svarstomas.

Venezuela bene viena 
gesnųjų. Žibalas eikli
Vien šiais metais iš JAV gaus 
360 mil. dol. už teises žibalo šal
tinius naudoti. Pragyvenimas 
nepaprastai brangus. Nauji mili- prekybos sutartis, paskolas ir kems sumoms, kurios skiriamos Maskvos žurnale “Užsienio pre- 
jonieriai dygsta, bet masių skur
das nemažėja. Prieš pastarąjį 
karą besilankęs žinomas ameri
kietis John Gunther, keliaujan-

krašte¡

turtin- 
prekė.

žinė būtų nerami. Sąžinė su tuo 
nieko neturi bendro. Galbūt to
dėl, kad jis priklauso to laiko
tarpio žmonėms, kurie be jokio j

Paleckis postringauja
ir prašosi leisti grįžti į užjūrio 
kraštus, o kai jiems neleidžia,

(E) Vieton Didžiulio - Vasi- 
■ nauskas. Geg. 24 d. miręs Lie- 
! tuvos aukščiausiojo teismo pir
mininkas Karolis Didžiulis bu
vo, be kitų pareigų, ir Sovietų 
Sąjungos aukščiausiosios (tau
tybių) tarybos atstovas Zarasų 
rinkiminėje apygardoje. Todėl 
toje apygardoje vyks nauji rin
kimai. Kaip sovietinėje diktatū-

nu, ms uwiic vuionai u išgava mą lr nenuoseklumą . Girdi, 
ios išvede. Įvyko tada, kai Be- ; iaikraščių dauguma “pūtė ir pro-
rijos klika buvo likviduota. Vie
ną dieną buvo iš Maskvos gau
tas asmenų sąrašas, kaip ir vi
sada, bet buvo daug asmenų, 
kurie turėjo aukštesnius laips
nius, negu aš — pulkininkai, ge-r 
nerolai, net vienas Centralinio 
Komiteto narys. Antroje šio są- 
rašo pusėje buvo pieštuku pa- j lymą įtraukti į 
žymėti žodžiai: “Nuteisti ir nu- | timųjų Rytų ¿iausimus. Net ir 
žudyti, kaip nortamerikiečių “nekalta” rezoliucija pasaulio 
šnipus . Ir be jokio parašo. Ta- fajkos klausimų nepraėjusi. Tik 
da aš nuėjau pas savo pulkinin- džiaugiasi, kad konferencija pa
ką ir parodžiau jam sąrašą. Ką sįsake už viršūnių konferencijos 
aš turiu daryti?” paklausiau. sušaukimą
“Visi šie žmonės yra mano vir-, Apie savo lankymasi Sao Pau. kertamos galvos, “u „ '" .
sinmkai. Be to, nėra jokio pa- ¡ j0 lietuvių subuvime ir ten pa-¡kėlime į kitą vietą”.

■ Subuvimo pabaigoje įvyko 
savo rašinyje nieko neužsimena, ¿ar mažas incidentas tarp mis- 

Į tėvo Bružiko ir Paleckio. T. 
; Bružikas Paleckiui priminęs, 
i kad savo laiku Paleckis Lietu- 

Paleckiui esant Rio de Janei-jvoje davęs įsakymą jį (Bruži- 
ro, kun. Regažinskas telefonu ¡ką) suimti. Be to, prašė paleisti 
kreipėsi į jį, gyvenantį puošnia- seserį iš Sibiro. Įsikišus tvark

inio viešbutyje “Gloria”, teirau- dariams, incidentas buvo likvi- 
vjs_ i damas dėl Sibiro tremtinių. Pa- duotas.

i leckis atsakęs, kad “jau beveik j 
visi, tremtiniai sugrįžo”. “Bet Į

i mano motina dar Sibire”, pasa- 
i kęs kun.. Ragažinskas. “A, tai 

---- i gal koks nesusipratimas”, atsa
kęs Paleckis.

Papildomomis žiniomis iš Pie
tų Amerikos, Paleckis Sao Paulo 
lietuvių subuvime dar pasakęs, 
kai sąlygos Lietuvoje pagerė
siančios, kai gyventojai būsią 
aprūpinti butais, “mes atversi
me plačiai Lietuvos duris ir pri
imsime išskėstomis rankomis 
visus grįžtančiuosius”. Gi tuo 
tarpu esą reikalinga kiekvieną 
atvejį svarstyti atskirai, tiriant, 
ar grįžtantysis turi Lietuvoje 
giminių, kokį darbą moka, ar 
norės pastoviai kurtis. , (Kaip 
žinoma, dalis grįžusiųjų yra ne
patenkinti gyvenimu Lietuvoje

pagavo” tai, ką kalbėjo Ameri
kos, Anglijos ir kitų Vakarų ša
lių atstovai, o nutylėdavo ir iš
kraipydavo “rimtas ir svarbias” 
mintis, kurias pareikšdavo “pa
žangieji delegatai”. Toliau Pa
leckis nusiskundė, kad konfe
rencija atmetė sovietinį pasiū-jtinį susimokėti ir muitą”.

į dienotvarkę Ar- | Dėl tremtinių į Sibirą. Palec-

piktinasi ir pasidaro sovietinio ¡ roje įprasta, paskelbtas tik vie- 
lėžimo priešais). Paleckis pats nįntelis kandidatas, “nepartinis” 
pasisakęs, kad grįžusiųjų tarpe petras 
yra tokių, kurie nori vėl iš Lie
tuvos išvažiuoti.

Paleckis atsakęs ir į kai ku
riuos klausimus: i , . ., : (E) Gyventojai geriausiai

Bažnyčių klausimu: Tarybi- \ aprūpinti tik viena preke - degi
nėję santvarkoje bažnyčia esan-į tine. Taip yra visoje Sovietų 
ti atskirta nuo valstybės ir mo- ¡Sąjungoje, taip ir Lietuvoje. Bet 
kyklos. “Mes turime svarbesnių kadangi valdiškoji degtinė bran- 
reikalų, negu maldaknyges goka, plačiai varoma “naminė”, 
spausdinti, o be to, mūsų rėži- tiek miestuose, tiek kaimuose, 
mas religiją laiko pažangos stab-1 tiek kolūkiuose, tiek tarybiniuo- 
džiu ir todėl mes tokiems daly-,se ūkiuose. Varo ją “partiniai” 
kams pinigų nemėtome. Užsie- ir “nepartiniai”. Varoma ji netik 
nio lietuvių spauda labai daug I iš duoninių javų, bulvių, cuk- 
lėšų išleidžia šmeižti tarybų Į raus, bet ir iš kukurūzų, kuriuos 
valdžią Lietuvoje. Tegul ji su-j Chruščiovas taip propaguoja, 
mažina tas išlaidas ir jums ats- 
paudina maldaknygių”.

Dėl siutintų į Lietuvą. Ten tik 
vaistų dar trūksta, o kitų viso
kių reikmenų esą visiems už
tektinai. “Jūsų giminės Lietu
voje, jų prašydami, Jus išnaudo
ja ir todėl tarybų valdžia įvedė 
tokią tvarką, kad jei kas gali 
siųsti siutinį, tai gali už tą siun-

Vasinauskas (52 mt.)r 
Lietuvos žemdirbystės moks
linio tvnmo instituto direkto- 

i rius.
(E)

kis atsakęs, kad ištremtieji bu
vo valdžios ir liaudies priešai. 
Jie norėję padėti vokiečiams ir 
todėl artinantis karui turėję 
būti pašalinti. Girdi, per pran
cūzų revoliuciją giliotina buvo 

o mes tik per-

rašo. Kas neša atsakomybę už : reįkštas mintis Paleckis tame i 
šią ekzekuciją9”. ! ------ ---------- i

Jis pažiūrėjo į mane perve- j 
riančiai, ir lūpų kampuose ma- ‘PALECKIS TARP 
čiau šypseną, kuri man nepati- BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
ko. “Supranti tu rusiškai?” pa
klausė. “Žinoma,” atsakiau. “Ta
da garsiai perskaityk”. Aš pers
kaičiau dar kartą, kad reikia nu-: 
teisti ir nužudyti, kaip norta- 
merikiečių šnipus. “Tai ir 
kas”, pasakė pulkininkas, 
gali eiti”.

(Bus daugiau)

tis rašytojas, aptarė Venezuelą: 
“Man padarė didelio įspūdžio 
atsišaukimas: gydykite sifilį! ir 
viešbučio belangio kambario kai
na $ 8 nakčiai”. Visa padarė ži
balas. Žibalas išugdė ir minios 
įniršimą, kuriai jau komunistai 
ima vadovauti.

O kur vakariečių akys, akys 
tų, kurie kalba apie demokrati
ją, laisvę ir gerbūvį? Trumpare
giška palitika verčia minią ieš
koti maskviškių kelių bei imti 
į rankas šaltuosius ginklus ne
apykantai parodyti. Visa tai 
Clark H. Galloway, kuris daly
vavo R. Nixono palydoje, apta
ria: kelionės išdavos susietos su 
didžiausiu JAV paniekinimu, 
kokis buvo patirtas jos pastara
jame istorijos tarpsnyje.

ĮSPĖJIMAS
I Ekvadoro prezidentas Gami
llo Ponce įspėjo R. Nixoną, kad 
visoje P. Amerikoje jaučiamas 
vis didesnis sovietinis spaudi-Į 
mas. Rusija ne vienai P. Ameri- jie palaiko slaptą ryšį perteikti gos prekybos ministerio Miko- 
kos valstybei pasiūlė sudaryti Maskvos įsakams ir milžiniš- jano kai kuriais pasisakymais

GYVENTOJŲ SURAŠINĖJI
MAS LIETUVOJE

(E) Kaip jau pranešta, 1959 
m. sausio viduryje, Lietuvoje, 
kaip ir kitose Sovietų Sąjungos 

įvyks gyventojų 
bus 
bus 
va- 
aš-

resjoublikose, 
surašinėjimas. Gyventojai 
surašomi pagal stovį, koks 
naktį iš sausio 14 į 15 d,24 
landą. Surašymas truks 
tuonias dienas.

(E) „Tiesa” puola Matulionį 
ir Sidzikauską už jų pasisaky
mus laisvoje lietuvių spaudoje 
apie savo apsilankymą Briuselio 
pasaulinėje parodoje. St. Lau- 
i maltis “Tiesos” rugp. 13 d. nu 
meryjė tuo reikalu parašė ilgą 
raštą apie “buržuazinius nacio
nalistus”, kam jie piktinasi so
vietiniu pavilijonu.

(E) Vėl paruošė 400 propagan
dininkų. Vilniuje, partinės mo- 

__  __ t____ „ _........ kyklos patalpose, įvyko dviejų 
reiškimas dėl komunistų agentų savaičių kursai provincijos pro- 

I - -___-___________pagandininkams, kurių dalyva-
komujvoapie 400.

ūkinės paramos. Jei iš JAV ne
būsianti susilaukta greita pagal
ba, nieko kito neliksią, kaip 
bendrauti su Maskva.

Nemažiau įdomus Ponce pa-

veiklos P. Amerikoje: “] 
prastai didelis skaičius komu
nistų naudojasi draugiškų vals-i 
tybių pasais ir nuolat keliauja po 
visą P. Ameriką. Aš tikiu, kad

(E) Vėl gandai apie galimą 
rublio nuvertinimą. Šį kartą jie 
remiasi, galbūt, Sovietų Sąjun-

kitus būdus ūkiui pakelti. Iki 
šio meto kai kurie pasiūlymai 
buvę atmesti, ypač iš tarpo vals
tybių, kurios vis dar tikisi JAV; supti JAV”.

vietos kompartijoms. Rusija
bando sudaryti atsparą P. Ame
rikoje, o iš ten plėsti įtaką ir, ir laisvai keičiamą į kitas va

liutas.

kybą”. Mikojanas išsitarė apie 
planus rublį padaryti „kietesni”

Pažymėtina, kad dabar jau vie
šai rašoma ir apie besaikį rau
donosios armijos karininkų gir
tuokliavimą. Nugerdavo karinin
kai ir anksčiau, bet niekas* vie- 
čai apie tai nerašydavo. Dabar 
jau viešai peikia.

(E) Kartoja nesąmones. Ry
šium su bolševikinės konstitu
cijos įvedimo Lietuvoje sukak
tim Vilniaus radijas ir spauda 
vėl skelbia nesąmonę, kad 1940 
metais „lietuvių liaudis nuvertė 
nekenčiamą fašistinę buržua
zinę valdžią”, nors visas pasau
lis žino, kad tik sovietinės ka
riuomenės įsiveržimo dėka Lie
tuva tapo „tarybinė”. Taip pat 
visiems Lietuvos gyventojams 
ir visam pasauliui yra žinoma, 
kad „tarybinė konstitucija yra 
tik popieriuje, tuo tarpu gyve
nimo tikrovė visai ką kitą rodo.

(E) ’’Eltos Informacijų” Skan
dinavijos bendradarbio prane
šimu Oslo mieste mirė buv. Lie
tuvos generalinis garbės konsu
las Norvegijoje, Gustavas A. 
Ringę 69 metų amžiaus.

SOVIETINĖ OKUPUOTOS 
LIETUVOS TELEGRAMŲ 

AGENTŪRA “ELTA’
Okup. Lietuva. — Sovietinė Lie
tuvos telegramų agentūra “El
ta” Vilniuje turi savo būstinę 
Stalino prospekte. Teleprinte- 
riu gaunamos Tasso žinios iš 
Maskvos rusų kalba. Vilniaus 
“Eltoje” tokių aparatų yra vi
sa eilė. Nors Tasso žinios jau 
Maskvoje yra pakartotinai iš
cenzūruotos, jos Vilniuje dar 
kartą eina per cenzūrą, atren
kamos ir vertėjų verčiamos į 
lietuvių kalbą. Vertėjai diktuo
ja tiesiog mašininkei, kuri at
spausdina teksto 7 egzempl. 
Jie yra siuntinėjami respubli
kinio pobūdžio laikraščių redak
cijoms. Provincijos miestų laik
raščiams medžiaga taip pat per
duodama teleprinteriais, o rajo
niniams laikraščiams išsiutinė- 
jama paštu. Be to, Eltos - Tasso 
žinios skaitomos per Vilniaus ra
diją. Vilniaus “Eltos” vadavas 
esąs D. Roda, pavaduotojas Bie
liauskas.

VENGRIJOJ NUTEISTŲJŲ 
SKAIČIUS DIDĖJA

Kaip praneša Londono laik
raštis “Observer”, Vengrijoj 
“specialusis teismas”, kurio su
dėtį sudaro daugumoj rusai, vis 
daugiau nuteisia žmonių dėl 
1956 m. vykusio sukilimo. Da
bar esą nuteista 16 studentų, 
bųv. sekretorių klubo Petoefi, 
žurnalistą Sandor Hasrastu ir 
kitus.
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ŠILUVA
Rašo prof. ST. YLA

Šiluva yra mažas miestelis, 
paprastas ir neturtingas. Bet jis 
tapo garsus savo šventovėmis. 
Dėl šio garso lenkai lygina Ši
luvą savajai. Čenstakavai, kuri 
turi seną stebuklingąjį Marijos 
paveikslą, papuoštą Romos vai
niku. Bet Čenstakava nėra Ma
rijos apsireiškimo vieta. Šiluva 
lyginama Liurdui ir Fatimai. 
Vysk. V. Brizgys sako: “Šiluva 
curl nemažesnės reikšmės už 
Murdą ir Fatimą, o amžiumi — 
toli viršija tas garsiąsias švento
ves”.

Šiluva išaugo amžių bėgyje. 
Pirmąją bažnyčią Marijos Gi
mimo garbei 1457 metais pasta
tė, didikas Petras Gedgaudas, 
artimas Vytauto Didžiojo ben
dradarbis. Pernai suėjo 500 me
tų, kai Marijos garbė pradėta 
skleisti Šiluvoje.

Toji garbė buvo aptemdyta 
protestantizmo. Šiluva buvo re
formuojama keletą kartų. Pir
miausia buvo atimti bažnytiniai 
katalikų turtai, paskui buvo su
naikinta katalikų bažnyčia, iš
varytas kunigas, įsteigta kalvi
nų katechetų (būsimų pastorių) 
seminarija ir išmūryta nauja 
kalvinų bažnyčia.

Marijos garbė nutilo 1592 me
tais, po paskutinės reformos, ku
rią pravedė dvarininkė Sofija 
A/nučkienė. Ji katalikus vadino 
“Romos sekta”, šventųjų ir Ma
rijos garbinimą — stabmeldy- 
be. Šiluvoj, šalia kalvinų, plė
tėsi tikrosios sektos arijonų, 
ebionitų ir kitos.

Šios sektos neigė Kristaus 
dievybę. Ištikimųjų tarpe liko 
kaimiečiai. Jie savo šeimose te
begarbino Mariją ir Jos dieviš
kąjį Sūnų.

Tų kaimiečių vaikams — pie
menims vieną dieną laukuose, 
aht didelio akmens,, pasirodė 
Marija — su Kūdikiu rankose,

liūdna ir verkianti. Marija pasi
rodė du kartu: vieną vaikams, 
antrą būriui žmonių. Vaikams 
ji nieko nekalbėjo. Bet kai su
sirinko žmonės ir atėjo jų barti 
kalvinų pastorius, Marija vėl pa
sirodė. Ji verkė, ir pastorius ją 
paklausė, ko jį verkianti. Tada 
ji prabilo: “Čia kitados buvo

Šiluvos Šv. Panelės Stebuklingas Paveikslas
garbinamas mano Sūnus, o da
bar ariama ir sėjama”.

Marijos apsireiškimas aprašy
tas rankraštinėje Šiluvos isto
rijoje iš 17-ojo amžiaus pabai
gos. Apsireiškimo data ten ne
parašyta. Bet iš įvairių aplin
kybių atrodo, jog tai buvo 1608 
metais. Toj vietoj, kur Marija 
pasirodė, Žemaičių vyskupas ku
nigaikštis Aleksandras Sapiega 
1664 m. pastatė specialią koply
čią. Virš akmens buvo įrengtas 
altorius. Po ilgesnio laiko (1818 
m.) toj pačioj vietoj kitas vys-

LAIKAS

kūpąs kunigaikštis Simonas 
Giedraitis pastatė naują koply
čią. Dabartinioji pradėta staty
ti kun. Marcijono Jurgaičio 1912 
m. ir, dėl karo, baigta tik 1924.

Po Marijos apsireiškimo kata
likai pradėjo rūpintis atgauti 
Šiluvą iš kalvinų. Bej ieškant 
dokumentų paaiškėjo, kad jie 
buvo paslėpti po tuo akmeniu, 
ant kurio pasirodė Marija. Ka
sant žemę, rasta skrynia, netik 
su dokumentais, ket ir su Ma
rijos paveikslu, kuris buvo pas
lėptas nuo protestantų. Vysku
pai, rašydami Apaštalų Sostui 
apie Šiluvą, sako, kad dabarti
nis Marijos paveikias kaip tik 
ir yra tas, kuris buvo atkastas 
iš žemių.

Šis paveikslas ėmė garsėti ste
buklais. Vysk. Lopacinskas 1775 
m. gavo iš Romos sutikimą šį 
paveikią vainikuoti specialia ka
rūna, o tą karūnacijos iškilmę 
atliko 1786 m. vysk, kunigaikštis 
Steponas Giadraitis. Prieš tai 
buvo baigta statyti dabartinioji 
baroko bažnyčia. Jos statyba 
rūpinosi Tadas Būkota, Šiluvos 
klebonas, vėliau Žemaičių pa- 
vyskupis.

Šios dvi šventovės — Apsi
reiškimo Koplyčia ir stebuklin
gojo Marijos Paveiklo Bažny-
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Atsišaukimas į Argentinos lietuvius studentus
Koleges ir Kolegos!

Mūsų kolonijoj esame nema
žas būrelis einančių aukštesnį
jį mokslą. Vieni dar tik pradeda 
Universitetą lankyti, kiti jau 
įpusėję ar bebaigia. Bet tur
būt visi būsim pastebėję, kad 
mums ko tai trūksta, kad mes 
vienas kito nepažįstam ir kad 
tvirtesnių ryšių tarp Argentinos 
lietuvių studentų visai nėra. Ne
vienam bus pasitaikę atsitikti
nai susipažinti su kitu lietuviu 
studentu, lankančiu tų patį fa
kultetą, ar net tą patį kursą.

Kolegės ir kolegos, lietuviai 
studentai Argentinoj tiek savo 
skaičiumi, tiek savo jėgomis 
esame jau seniai pribrendę su
daryti Arg. liet, studentų sąjun
gą, kaip tai yra įvykdę lietuviai 
studentai kituose kraštuose, pz. 
JAV, Kanadoj, Australijoj ir tt.

Studentų sąjungos kūrimas 
kai kam atrodys viena organiza
cija daugiau ir gal ne vienas 
manys, kad tai mūsų kolonijai 
net nenaudinga: dar vienas jė-

gų trupinimas, nes tie patys stu
dentai jau ir taip pasireiškia 
yienos ar kitos organizacijos 
veikloje.

Kokią naudą atneštų štud. są
jungos organizacija visuomenei? 
Nauda pasirodytų tuojau, mūsų 
.gepokai apsnūdusios kultūrinės 
veiklos pagyvinime, bet kas 
svarbiausia, jos vaisiai jaustųsi 

Taigi, • trumpais bruožais stu
dentų sąjungos tikslas būtų: 
bendradarbiauti tarpusavy, rū
pintis studentijos reikalais, ben
dradarbiauti mūsų' kolonijos 
veikloje, ugdyti lietuvišką dva
sią ir kovoti už Lietuvos laisvę.

Studentai! Yra susidaręs iš 
keletos kolegų branduolys ku
ris nutarė šaukti steigiamąjį su
sirinkimą.

Steigiamasis susirinkimas 
įvyks 12 spalio, 15 val. Villa Lu
gano Lietuvių Centro patalpose, 
Tabaré 6950. Tad visos ir visi 
kolegos, kurie jaučia, kad jau 
laikas studentams burtis ir ku
riems brangi lietuvybė, kviečia- 
j mi prisidėti prie Argentinos lie- 
i tuvių studentų sąjungos kūrimo. 
I Iki pasimatymo.
; Jūsų kolegos: S. Bagdonavi- 
i čiūtė E. Čikštaitė, D. Ginterytė, 
i R. Žydelytė, J. Gaidimauskas, 
'T. Jackevičius, V. Janulionis, 
A. Lesniauskas, R. Malėla, A.

I Rastauskas, V. Rastauskas.
o

BAŽNYČIOS PADĖTIS 
LENKIJOJE

LENKIJOJE šiuo metu gal 
geriausia padėtis katalikams, ne 
gu kur kitur komunistų kraš
tuose. Valstybė su Bažnyčia via 
sudariusi sutartį. Tačiau ir ten 
religinių draugijų Veikla yra 
varžoma, kai kurios kunigų Se
minarijos negali veikti. Bet vys
kupai yra laisvi, ir religija mo
koma mokyklose.

Nežiūrint katalikų Seimo ats
tovų protestų, valdžia ir toliau 
cenzūruoja katalikišką ir kito
kią spaudą. „Pažangiųjų“, bet 
jau save diskreditavusių, kata
likų organizacija ,,Pax“ dar te
beveikia ir ji kontroliuoja len
kų labdaros draugiją „Caritas“, 
kuri iš Bažnyčios globos buvo 
atimta Stalino laikais.

čia — ir yra visas Šiluvos tur
tas, pasididžiavimas, paguoda. 
Ir ne tik Šiluvos, bet visos Lie
tuvos. Jau 1629 m. čia priėmė 
šv. Komuniją 11.000 žmonių, su
plaukusių iš visos Žemaitijos. 
Marijos paveikslo vainikavimui 
suvažiavo 30.000 maldininkų. Po 
to, kai rusai po ilgo draudimo 
leido vėl keliauti procesijomis į 
Šiluvą, 1906 m. suplaukė 50.000 
žmonių. Nepriklausomybės me
tu per aštuonių dienų Šilinių at
laidus praeidavo apie 100.000 
maldininkų.

Šįmet šalia tėvynės esą lietu
viai ruošiasi minėti Marijos ap
sireiškimo 350 metų sukaktį. 
Amerikos lietuvių jaunimas, 
pats jauniausias, tylomis, nuo 
pernai vasaros, organizuoja ši- 
luvinius būrelius maldoms už 
jubiliejaus pasisekimą ir palai
mą. Bet to, jie pasakoja kitų 
tautų vaikams ir jaunimui apie 
Šiluvą ir Marijos garbę.

Marija pasirodė jaunimo ats
tovams, tad jaunimas ir skuba 
iškelti Marijos garbę Šiluvoje 
— tą garbę, apie kurią pasaulis 
lig šiol mažai žinojo.

DR. VINCAS KUDIRKA.
JO GYVENIMAS IR DARBAI

.. .Iš praeities tavo sūnūs 
Te stiprybę semia”.

V. KUDIRKOS GIMTINĖ
IR TĖVAI

Šiais metais mes minime dr. 
Vinco Kudirkos 100 metų gimi
mo sukaktį. Dr. Vincas Kudir
ka, kurio tautinio darbo laikotar
pis, palyginti, buvo gana trum
pas, bet šis Vyras tiek daug nu
veikė, kad išsiskyrė iš kitų tuo
metinių tautos darbuotojų tar
po. Todėl nors trumpai pravar
tu mums susipažinti su šiuo Did
žiojo Vyro gyvenimu ir darbais.

Gražiausioje Kapsų apylinkė
je — Paežerių km., Vilkaviškio 
apškr., gyveno pasiturintis ūki
ninkas, 70 margų savininkas, 
Motiejus Kudirka, Vinco Kudir
kos senelis, labai griežto būdo, 
kietai užsispyręs. Nors sūnus 
Matas buvo jau metuose, bet tė
vas jam vestis neleido ir ūkio 
neperdavė valdyti. Sūnus Matas 
visas būdo savybes buvo pavel
dėjęs iš tėvo, todėl pasipriešino 
tėvo valiai ir be jo sutikimo ve
dė Elzbietą Jasulevičiūtę. Tėvas 
marčios nepripažino ir lygiai su 
kitais darbininkais samdiniais 

varė į darbą. Sūnus negalėjo pa
kęsti tėvo elgesio, sudarė pas 
notarą savo vardu paveldėjimo 
dokumentus ir perėmė pats val
dyti ūkį, palikdamas tėvą ant 
išimtinės. Tėvas prieštaravo ir 
nenorėjo nusileisti, bet pagaliau 
su tuo turėjo sutikti.

Nors Motiejus buvo bemoks
lis — mokėjo tik maldaknygę 
skaityti ir pavardę pasirašyti, 
tačiau buvo sąmoningas,•'mėgo 
iš kitų pasijuokti ir ginčuose 
niekam nenusileisdavo. Visoje 
apylinkėje jis buvo laikomas tei
singu ir protingu žmogum. Kai
mo sueigose visada nulemdavo 
'reikalą Motiejaus žodis. Visą 
laiką buvo išrenkamas valsčiaus 
teismo nariu, žodžiu, buvo pa
vyzdingas, sumanus, darbštus ir 
griežtas ūkininkas, kaip tipiš
kas kapsas.

1858 m. gruodžio 31 d. gimė 
sūnus, kuriam per krikštą buvo 
duotas Vinco vardas. Po dešim
ties metų gimė duktė Katrė, bet 
tada mirė jo motina. Tėvas, bū
damas dar jaunas, po metų ve
dė antrą žmoną — Agniešką An
driulytę, kuri už Vincą buvo tik 
5 metais vyresnė. Vincas iš kar

to nedrįso ją net motina vadin
ti. Pamotė gi Vincu ir Katre rū
pinosi, kaip tikra motina.

PRADŽIOS M-LOJ IR 
GIMNAZIJOJ

1868 m. buvo atidaryta Paeže
riuose pradžios mokykla. Matas 
Kudirka, kaip jau sekėm, nors 
ir buvo bemokslis, bet mokslo 
reikalą gerai suprato ir pirmas 
užrašė Vincą į tą mokyklą. Vin
cas buvo labai gabus ir pradžios 
mokyklą baigė per 3 metus. Tė
vas, matydamas sūnaus gabu
mus mokslui, kaip ir visi anuo 
laiku, norėjo Vincą išmokslinti 
kunigu, todėl nutarė jį leisti į 
gimnaziją. Tat 1871 m. rudenį 
Vincas ir atsidūrė Mariampolės 
gimnazijoj.

Anuo laiku Mariampolės gim
nazijoje vyravo lenkiška dva
sia. Nors po 1863 m. nepavyku
sio sukilimo, “lenkmečiu” vadi
namo, gimnazijoje visi mokslo 
dalykai ir buvo dėstomi rusų 
k., bet visi gimnazijos mokyto
jai, išskyrus direktorių ir ins
pektorių, buvo palikti ir toliau 
lenkai, kurie lenkinimo darbą 
varė lygiai taip, kaip ir ankš
čiau. Mokiniai tarpusavy, senu 
papratimu, kalbėjosi lenkiškai. 
Gimnazijos knygyne didesnė da

lis knygų buvo lenkiškos, kurias 
mokiniai labiau mėgo skaityti 
už rusiškas. įsibėgėjusi lenkiška 
“Šlechtų” dvasia apgaubdavo 
kiekvieną lietuvį, įžengusį į 
gimnaziją, ir jį magiškai apsvai
gindavo. Todėl Vincas Kudirka 
savo atsiminimuose — “Varpo” 
Nr. 3, 1893 m., rašė: “Vos spėjau 
apsivilkti mėlyną mundieraitę 
su baltomis sagomis ir susimai
šyti su draugais mokiniais, pa
jutau, kad mano dvasioje kažin- 
kas' dedasi. Kas dedasi, numa
nyti ir išreikšti negalėjau; tik 
jaučiau, kad man gėda atsiminti,' 
kuomi aš buvau’”... Jam buvo 
gėda prisiminti, kad jis yra ar
tojo sūnus, kad jis moka lietu
viškai. Ir toliau rašo: “Tapau, 
mat, “lenku” ir sykiu ponu — 
tekau lenkiškai dvasiai. Page
dęs buvau, bet aš nekaltas, aš 
pats nesupratau — kūdikis dar 
buvau; o tie, ką suprato, manęs 
neperspėjo, nepamokė”.

Gimnazijoje buvo dėstoma lie
tuvių kalba. Kas jos mokės, tas 
turėjo teisę į lietuvių stipendi
ją Maskvos universitete. Lietu
vių k. pamokas lankė ir Vincas, 
bet mažai į jas kreipė dėmesio.

Tuo laiku Mariampolės gim
nazijoje aukštesnėse klasėse mo
kinosi ir tvirtų lietuvių — Pe
tras Kriaučiūnas, Juozas Kau

kas, Jonas Basanavičius ir kiti, 
kurie lenkištoje atmosferoje ne
sutirpo ir vėliau tapo lietuvių 
tautinės sąmonės žadintojai. 
Vincas prie jų neprisidėjo, nes 
save laikė “tikru lenku”, drau
gavo tik su lenkais. Buvo gana 
gabus, mokinys, mėgo šokius, 
laisvą ponišką gyvenimą.

1875 m. pavasarį Vincas Ku
dirka baigė 4-rias klases. Tėvas 
rengėsi jį vežti į Kunigų Semi
nariją. Vincas prašė tėvą, kad 
jam leistų baigti bent 6 klases, 
nes įrodinėjo, kad mokytesni 
kunigai greičiau aukšt. laipsnį 
pasiekia ir geresnę vietą gauna. 
Tėvas nesiginčijo ir leido Ma
riampolės gimnazijoj baigti 6 
klases. Kadangi Vincas buvo 
gabus, tai gimnazijos vadovybė 
paskyrė jį mokinių globėju. O 
mokinių globėjams nereikėjo 
jau tiek daug išlaidų, nes jis 
gaudavo kambarį nemokamai.

Būdamas 5 ir 6 kl., Vincas sa
vo lietuvišką kilmę visai pamir
šo. Lenkiškosios panelės jo 
džentelmeniškumu negalėjo at
sidžiaugti: šokiuose, dainose bu
vo visada pirmutinis. Grojo 
smuiku ir violenčele. Dainavo 
mokinių chore ir griežė orkes
tre. Rašė eilėraščius, buvo gra
žaus veido ir liemens jauni
kaitis. ■' .
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VINCAS KUDIRKA - TAUTOS ŠAUKLYS
RUSINIMO IR LENKINIMO 
ĮTAKA LIETUVOJE

Jokiai kitai Rusijos valdan
čiai tautai nebuvo padaryta tiek 
dvasinės skriaudos, kiek tai pa
darė lietuviams 40 metų trukęs 
spaudos draudimas. Lenkai, ku
rie už 1863 m. sukilimą buvo di
desni kaltininkai, - užsitraukė 
mažesnės bausmės. Kai Lenki
joje klestėjo literatūra ir spau
da, nors ir smarkios cenzūros 
prispausta, Lietuvoje vyko kul
tūrinis merdėjimas.

Lietuva, atsidūrusi beviltiš
koj rusų ^spaudimo politikos pa
dėty, atsiranda dar viena nege
rovė, kuri atima Lietuvai didelę 
dali šviesuolių — inteligentų ir 
miesto gyventojų, būtent, len
kiškumo įsigalėjimas. Lietuvių 
tauta pasyviu pasipriešinimu įs
tengė atlaikyti smarkų rusų 
spaudimą, bet prarado savo švie
suolius ir miestus Lenkijos nau
dai. Lietuvių kalba buvo laiko
ma “chamų” — mužikų kalba, ir 
kas norėjo būti ponu, turėjo kal
bėti lenkiškai.

Suvalkijos lenkiškumo centru 
buvo laikomas Mariampolės 
miestas. Mariampolės gim-ja, 
nors ir rusiška, turėjo daug len
kų mokytojų, kurie darė didelės 
įtakos mokiniams. Mokinių ben
drabučiai buvo laikomi lenkių, 
mieste buvo pilna lenkų bajorų 
ar šiaip inteligentų šeimų. Į to
kią tat lenkiškumo jūrą pakliu
vę Suvalkijos ūkininkų vaikai, 
greitai pritapdavo prie tos len
kiškos aplinkos, ir Mariampolės 
gimnazija virto lenkištos kultū
ros židiniu.

Tai tokioj aplinkumoj mokė
si ir atitolo nuo savo tautos Vin
cas Kudirka, laikęs jau save 
“lenku”.
KUDIRKOS ATSIVERTIMAS

Varšuvinių studijų laikotar
pyje įvyksta Vinco Kudirkos gy
venimo lūžis ir kartu dvasinis 
jo atgimimas: tikrasis Kudirka

V. KUDIRKA KUNIGŲ 
SEMINARIJOJ

Baigęs 6 kl. Vincas nė galvojo 
važiuoti į Seinų Kunigų Semi
nariją. Artėjant išvažiavimo lai
kui, kasdien kildavo tarp tėvo 
ir Vinco aštrūs ginčai ir susi
kirtimai. Pagaliau tėvas nuga
lėjo sūnų, ir Vincas sutiko va
žiuoti Í Kunigų Seminariją “pa
bandyti”.

Kunigų Seminarija savo giež
ia asketika ir regula nustatyta 
tvarka, kaip jau galime suprasti 
jaunuoliui patikti negalėjo. Tuo 
labiau, jei neturėjo tam pašau
kimo. Vis dėlto, pabuvęs kiek 
laiko, prie tos griežtos tvarkos 
prisitaikė. Čia, kaip ir gimna
zijoj , vyravo lenkiška dvasia ir 
kultūra. Vincas jau į Seminari
ją atvyko “lenkas”. Dvasinės 
Seminarijos vadovybei Vinco 
lenkiškos manieros patiko, ir 
jam buvo teikiamos kai kurios 
lengvatos. Visiems, pavyzdžiui, 
klierikams buvo uždrausta bet 
kokie pašaliniai užsiėmimai, 
Vincui Kudirkai buvo leista 
griežti smuiku. Po 2-jų metų, 
1879 m. gegužės 17 d., deja, Ku
dirką pašalino iš Seminarijos 
“dėl stokos „ pašaukimo dvasi
niam luomui”. Priežastis tam 
buvo vienos bajoraitės rašytas 

atbunda iš ilgo lenkiško letargo 
miego, atranda kelią į savąją 
tautą ir joje savo vietą. Kai dr. 
J. Basanavičius savo laišku pra
neša apie studentų pasiryžimą 
leisti lietuvišką laikraštį “Auš
rą”, Vincas dar lieka gana abe
jingas.

Bet visdėlto paklausykime jo 
paties žodžių, kuriais jis aprašo 
savo atsivertimą.

“Po to ar per pusmetį gavau 
“Aušros” pirmąjį numerį Žiūriu esąs...

¡[wrwimmw
Į mokslą ir laisvę

pirmame puslapyje stovi Basa
navičius. “Pranašas”, pamaniau 
tada apie Basanavičių jau lietu
viškai. Ėmiau skubiai vartyti 
“Aušrą” ir... neprimenu jau nie
ko, kas su manim paskui darėsi... 
Tiek pamenu, kad atsistojau, 
nuleidau galvą, nedrįsdamas pa
kelti akių ant sienų mano kam
barėlio...... rodos girdėjau Lie
tuvos balsą, sykiu apkaltinantį, 
sykiu ir atleidžiantį: O, tu pa
klydėli, kur iki šiol buvai?

laiškas, kuris pakliuvo Semina
rijos rektoriui, sukėlęs skanda
lą. Nors Vincas su džiaugsmu 
išėjo iš Seminarijos, bet nepa
tenkintas: ne jis pats tai pada
rė, <5 buvo prievarta išvarytas. 
Per vasarą nedrįso apie tai pasa
kyti tėvui. Atėjus rudeniui, ka
da tėvas rengėsi jį vežti atgal 
į Seminarija, tik išdrįso tai pa
sakyti. Ši nelaukta žinia tėvui 
buvo tiesiog nepakeliamas smū
gis, nes neteko vilties kada nors 
matyti savo sūnų kunigu. Kilo 
didžiulė audra. Vincas tai nu
matė, buvo pasirengęs ir greit 
pasišalino iš namų. 5 metus ne
susitiko su tėvu. Atostogas leis
davo pas Zapyškio kleboną, kun. 
J. Kolytą, arba mokindavo ko- 
kieme dvare vaikus.
V. KUDIRKA BAIGIA GIM
NAZIJĄ IR STOJA U-TAN 

1879 m. rudenį, po 2-jų metų 
pertraukos, Vincas grįžta į gim
naziją, kad ją užbaigti. Gimna
zijos vadovybė jį paskiria vėl 
mokinių globėju, o dėdė kun. 
J. Kolyta šelpia pinigiškai. Be 
to, Vincas uždarbiauja dar pa
mokomis. Todėl skursti netenka.

Vincas mėgo literatūrą, poe
ziją ir muziką ir buvo gimna
zijoj literatu vadinamas. Leido
gimnazistams lenkų k. laikraš

Paskui pasidarė man taip 
graudu, kad apsikniaubęs ant 
stalo apsiverkiau. Gaila man bu
vo tų valandų, kurios nesugra
žinamai išbrauktos tapo iš mano 
gyvenimo, kaipo Lietuvio, ir 
gėda, kad taip ilgai buvau apgai
lėtinu pagedėliu... Po tam pri
pildė mano krūtinę rami, smagi 
šilima, ir, rodos, naujos pajėgos 
pradėjo rastis... Rodos, užaugau 
išsvk. ir ta pasaulė jau man per- 
ankšta... Pajutau save didžiu, 
galingu: pasijutau Lietuviu

To antrojo užgimimo valanda 
per daug yra svarbi mano gy
venime, kad galėčiau ją užmirš
ti. Negaliu taipogi užmiršti, kaip 
ir nepripažinti, kad už tą valan
dą esu kaltas Basanavičiui.

Neužilgo susižiedavau su Lie
tuvos Literatūra ir iki šiai die
nai savo sužieduotinės neapleid
žiu”.

Taip kalbėjo Kudirka pats 
apie save “Varpo” 3 Nr. “Tėvy
nės Varpų” skiltyse.

tėlį KLAMSTWO, kurį jis be
veik vienas ir prirašydavo. Lai
kraštėlis labai patikdavo moki
niams. Lietuvių kalbos gi iškė
limą iki literatūrinio lygio, Vin
cas vadindavo “pasiutimu”.

1881 m. pavasarį Vincas Ku- 
! dirka baigė gimnaziją sidabro 
¡medaliu. Reikėjo pasirinkti uni
versitetą: vykti į Maskvą, ar į 
Varšuvą. Kas gimnazijoj mokė
si lietuvių k., Maskvos u-te ga- 

! Įėjo gauti po 30 rublių mėnesiui 
¡stipendiją —o tokių stipendijų 
buvo 10—, iš kurios galėjo leng
vai pragyventi. Baigusieji Mask
vos u-tą, be to, galėjo greičiau 
ir karjerą sudaryti. Į Varšuvos 
u-tą, kurio mokslo lygis buvo 

, žemesnis, vyko lenkai ir sulen
kėję lietuviai. Vincas Kudirka, 
laikąs save lenku, ir pasirinko 
Varšuvą. Kol buvo gyvas kun. 
J. Kolyta, pragyvenimui iš jo 
gaudavo. Mirus gi dėdei kuni
gui, pragyvenimui užsidirbdavo, 
perrašinėdamas įvairius veika
lus, nes turėjo gražų rankraštį. 
Vasaros atostogas leisdavo dva
ruose, mokydamas ten vaikus, 
bet į tėviškę nevažiuodavo. 
Draugavo tik su lenkais.

S. K.
(Bus daugiau)

Tai įvyko 1883 m., ir nuo tos 
valandos Kudirka pasisako vi
sur esąs lietuvis.

KELKITE! KELKITE! 
KELKITE!

Kaip ilgai užsimiegojęs žmo
gus, staiga šoka visu smarkumu 
prie darbo, taip ir Vincas Ku
dirka lyg ir apžadus padaro pa
vyti veltui prarastą laiką, at
pirkti jaunystės klaidą, atiduoti 
savo likusį, nebeilgą gyvenimą 
Lietuvos atgimimui gaivinti.

1888 m. Varšuvos u-to lietu
viai studentai įsteigia, Maskvos 
pavyzdžiu, savo draugiją, pava
dintą “Lietuva”, kurios pirmi
ninku buvo J. Gaidamavičius, o 
sekr. ■— V. Kudirka. Draugijos 
įstatų įžangoje šiaip formuluoja
ma: — 1. Platinimas šviesos. 2 
Atgaivinimas ir pakėlimas tau
tiškos dvasios, rašliavos ir dai
lės. 3. Pagerinimas ūkės būtės.
4. Platinimas rubežių lietuvys
tės.

V. Kudirka buvo ištikimas 
šiems įstatams iki mirties. Ir 
visa jo veikla buvo pagrįsta 
šiais dėsniais. Jam buvo aišku, 
kad užbrėžtieji siekiai galima 
pasiekti tik veikiant į plačias 
tautos mases. Spauda buvo vie
nintelė priemonė tokiam veiki
mui. “Aušra” jau buvo užgęsu- 
si, Tilžėje leidžiama “Šviesa” 
neturėjo aiškios programos įr 
neviliojo jaunų entuziastų. 1888
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Liet. Susiv. Argentinoje rengiamos Dr. Vinco Kudirkos 
100 mėty gimimui paminėti

-AKADEMIJOS PROGRAMA-
AKADEMIJA ĮVYKS 1958 M. RUGSĖJO MEN. 20 D. 20,30 VAL.
SUSIVIENIJIMO SALĖJE, Av. SAN MARTIN 3175-83, LANUS

1. Iškilmingos Posėdis
a) Akademijos atidarymas — atidaro Liet. Susiv, Argent. 
' Pirmininkas.
b) Garbės Presidiumo kvietimas.
c) Argentinos Himnas — išpildo Šv. Cecilijos choras, p. E. 

Čikštaitei akompanuojant
d) Paskaita — Prof. D. Gruodis (lietuviškai).
e) Paskaita — p. J. Kuncaitienė (ispaniškai)
f) Pr. Stalioraitis — dalyvavusio Dr. V. Kudirkos laido

tuvėse žodis.
g) Manifiesto paskelbimas ir jo pasirašymas.
h) Akademijos uždarymas.

2. Meno Dalis
a) Šv. Cecilijos choras, vadovaujamas p. V. Rymavičiaus; 

akompanuoja p. E. Čikštaitė.
b) Tiltas — skaito p. B. Steikūnienė.

Duetas — atlieka p.p. Slančiauskas ir A. Rastauskas. 
akompanuojant p. E. Čikštaitei.

d) Piano — skambina p. Stankevičiūtė (išpildo Dr. V. Ku
dirkos kūrinius).

e) Sold.
f) tautiniai šokiai — atlieka Liet. Centro Mažųjų Ansam

blis, p. Mikelionenei vadovaujant; akordeonu palydi 
p. Cibavičius.

g) Montažas — “LIETUVA KELSIS” — atlieka p. L. Pe- 
travičienė ir p. T. Jackevičius.

h) Montažas baigiamas Tautos Himnu — giedant visiems 
dalyviams.
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S. L. A. VEIKIA
S. L. A. Moterų skyrius š. m. 

rugsėjo 6 d. Dr. V. Kudirkos sa
lėje minėjo savo 3-jų metų vei
kimo sukaktį. Prie paruoštų ar
batėlei stalų susėdus svečiams, 
minėjimą atidarė skyriaus p-kė 
Kaibutienė. Buv. p-kė Rastenie
nė trumpai nusakė 3-jų metų 
veikimo apžvalgą. R. Kairelytė 
ir Zobaruskaitė padeklamavo 
eilėraščių. Jaunųjų ansamblis, 

m. vasarą įvykęs varšuviečių ir 
maskviečių studentų ir inteli
gentų suvažiavimas Suvalkijoj, 
davė impulsą ieškoti platesnės 
atramos lietuviškoj visuomenėj 
ir duoti jai aiškiai bylojančią 
viešą tribūną — laikraštį. Konk
rečių žygių ėmėsi Varšuvos stu
dentai, išleisdami mėnesinį laik
raštį “Varpą”, spausdinamą Til
žėje, redaguojamą Varšuvoj, 
Pirmas jo numeris pasirodė 1889 
m. sausio mėn. Gaidamavičiaus, 
Adomavičius, Šerno ir Kudirkos 
suredaguotas ir beveik jų pačių 
prirašytas.

Su šiuo “Varpo” numeriu Ku
dirka įžengia kaip jo pastoviau
sias bendradarbis, jis “susižie
duoja” su Lietuvos literatūra, 
visą save jai paaukodamas. Be 
poilsio “skambino” savo “Var
pu”, stengdamasis prikelti visą 
Lietuvą, šaukdamas masėms pa
busti iš gilaus miego taip, kaip 
ir jis vieną kartą pabudo, ir eiti 
į bendrą kovą, ir kovą už inte
resus, už savos ir nepriklauso
mo valstybės siekimą.
7 ai skambink Varpe! tegul gau- 

dims tavo
Išilgai, skersai eina per Lietuvą! 
Budink ir šauki graudžiu balsu 

savo.
O tas šaukimas perniek tene

žūva!
Kelkite, kelkite, kelkite, kel

kite. ..
ONA KAIRELIENÉ 

vadovaujamas J. Navikaitės, pa
šoko suktinį ir klumpakojį. Sky
rių sveikino ir dar kalbėjo A. 
L. Balso red. K. Norkus, p. A. 
Kairelis ir Marytė Tumienė, kuri 
ta proga su vyru įsirašė į S.L.A. 
narius.

Po oficialijos dalies svečiai 
vaišinosi pačių susi vieni j imie- 
čių iškeptais pyragaičiais liks- 
moje nuotaikoje.

Koresp.
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Nr. 220 LAIKAS

ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS Mišias giedojo “Lagun Artean” 
choras, vadovaujamas maestro MOŠŲ MIRUSIEJI sius Nemuno krantus, laukė die

nos, kada galės juos išvysti. Iš-
ROSARIO
ŠVENTO KAZIMIERO JUBI- 

LÉJUS ROSARIO MIESTE
Spalio 3 d. sueirja 500 metų 

nuo šv. Kazimiero gimimo die
nos. Jeigu ši sukaktis brangi vi
sam, katalikiškam pasauliui, tai 
juo labiau lietuviams. Jo vardas 
suteikia Lietuvai didelės garbės. 
Lietuviai, norėdami tinkamai 
atžymėti šį jubilėjų visuose kon
tinentuose rengia minėjimus, 
atatinkamas pamaldas, subuvi
mus. Rosario lietuvių kolonija 
paminėjo sukaktį neeline pro
grama.

Jau prieš dvi dienas visos Ro
sario radijo stotys skelbė mūsų 
šventę. Šventė turėjo įvykti ir 
įvyko ruppiūčio 30 ir 31 d. d.

Šeštadienį, rugpiūčio 30 d. 18 
vai. šv. Rožančiaus Seselių Ko
legijoje, Av. Arijon 925, įvyko 
minėjimas, dalyvaujant Rosario 
kariuomenės viršininkui, šv. 
Juozapo saleziečių kolegijos di
rektoriui, iš Buenos Aires sve
čiams: kun. J. Duobai, MIC, 
Katalinai ir Jonui Čekanaus
kams, Jonui, Vandai ir Marytei 
Čikštams, Lesčiui, iš Santa Fe 
Robertui Kalėdai, Rosario TT. 
Marijonams ir daugybei svečių, 
kurie pripildė didžiulę kolegi
jos salę.

Programa nebuvo eilinė, nes 
dalyvavo garsus Rosario choras 
“Lagun Arteap” su savo vadovu 
maestro Constantino Lusardi.
Į=III=III=III=IIISIII=III=|||=|I1=III=II1=II1=III=| 

| Casa "DOMICELA" |
Sav. A. LEVANAVIČIUS | 

yj ĮVAIRIŲ RŪSIŲ MEGZTINIAI, = 
iii —= ŠALIKAI, KAMPEROS = 
III == šilko ir drobės išdirbiniai m 
III —= — PRIEINAMOS KAINOS — = 
III -
= CANADA 2025 Lanus O. ĮĮĮ 
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= čiužinių dr. užuolaidų m
DIRBTU VĖ-P ARDUOTUVĖ ĮĮĮ 

“ Parduodam- medvilnė, vilnos, ĮĮĮ 
E Įvairios drobės, valizoms už- ĮĮĮ 
ĮĮĮ, valkatai, gulimos kėdės ir tur- Įįį 
Įįį kiškos lovos. Taisomos minkė- = 
¡Ü tos kėdės. =
E IIIKainos prieinamos =
Ūj Įpėdin. Antano Balčiūno =

Juan B. Alberdi 925-31. =
= T. E. 60-2784. ĮĮĮ
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Po trumpos įžanginės kalbos, ku
rią turėjo šventės organizato
rius kun. A. Kleiva, solistai ir 
choras išpildė didelių muzikų 
kūrinius su nepaprastu techni
kiniu pasiruošimu, įsijautimų, 
kad pagavo ne tik eilinių, bet ir 
muzikoje gerai nusimanančių 
jausmus. Lietuviams buvo ne
paprastai malonu turėti savo 
tarpe sopraną Elena Runimienę, 
kuri, atvažiavusi iš Buenos Ai
res, suteikė lietuviams daug 
džiaugmo ir svečiai tinkamai ją 
Įvertino. Visa vakaro programa 
buvo lydima gausiais plojimais 
ir ovacijomis. Poniai Runimie- 
nei su giliu įsijautimu akompa
navo pianistė Aida Marytė Čikš- 
taitė iš Bs. Aires. Antroje pro
gramos dalyje jautriai prakal
bėjo šv. Juozapo saleziečių ko
legijos dir. kun. Brissio, kuris 
kalbėdamas apie šv. Kazimiero 
Asmenį palietė ir šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos marijonų ku
nigų gražią veiklą. Rosario šv. 
Kazimiero lietuvių parapijoje 
dabar darbuojasi kun. J. Mar
gis, kun. J.J. Jakaitis, kun. A. 
Kleiva ir kun. Černiauskas. Ma
lonų kalbėtoją atvežė ir nuvežė 
p. Jonas Čekanauskas naujausio 
modelio puikiu savo automobi
liu. Svečiamas ir programos da
lyviams padėkojo šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
J. Margis.

Sekmadienį, 10 vai. buvo iš
kilmingos pamaldos, kurias lai
kė Rosario vyskupas Carlos Ca- 
fferata, asistuojant kun. J. Duo
bai ir kun. J. Margiui. Pamoks
lą pasakė kun. J. Margis. Per

Constantino Lusardi. p. Elena 
Runimienė jautriai padainavo 
solo “Tėve, mūsų”.

Po Mišių buvo bendri pietūs, 
dalyvaujant augštiems kvies
tiems svečiams, visam “Lagun 
Artean” chorui ir gražiam skai
čiui lietuvių.

Šis šv. Kazimiero jubįlėjus 
nuskambėjo per visą Rosario 
miestą. Pagrindinis Rosario 
dienraštis “La Capital” pami
nėdamas jubilėjų įdėjo net šv. 
Kazimiero lietuvių bažnyčios fo
tografiją. Šiandien dar gyvena
ma šventės įspūdžiais, kai tuo 
tarpu svetimtaučiai sveikina 
mus ir grožisi mūsų organizuo
tumu.

” “Maironio” choro repetici
jos Rosario mieste yra kiekvie
ną sekmadienį, šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos patalpose, tuoj 
po lietuviškų Mišių. Kviečiame 
visus choristus ir muzikos me

zgėjus lankytis.
•» Pranas Rusteika internuo

tas Carrasco sanatorijoje. Svei
kata gerėja.

A. Klevelis
SANTA FE

- Kaz. Norkus, iš Bs As. su 
Antanu Stulpinu, iš Berisso, bu
vo atvykę Į Santa Fe ip apsisto
ję pas E. V. Kalėdą. Aplankė 
ir daugiau lietuvių. Po to svečiai 
buvo išvykę į Paranos m., En
tre Rios, ir Sauce Viejo pavie
šėjo pas p. Zagurskį.

“ Kostantinas Zavistauskas, 
sirgęs ir gydęsis Italų ligoninėje, 
jau grįžo į savo namus ir jau
čiasi gerai.

MIRĖ ADOLFAS KALYNA

Š. m. rugsėjo 7 d. Picheuta 
955 gatvėje, Bs. Aires, po sun
kios ir ilgos ligos dėl stuburkau
lio smegenų gedimo savo na
muose mirė Adolfas Kalyna, 58 
metų amžiaus. Kitą dieną, da
lyvaujant gausiam artimųjų ir 
pažįstamų būriui, buvo palaido
tas Flores kapinėse, 4857 urnoje. 

. Velionis buvo gimęs Palaid- 
žios kairųe, Panemunio valse. 
Rokiškio apskr. Vedęs Nataliją 
Mikalaitytę, 1929 metais atvyko 
į Argentiną ir vertėsi batslu- 
vyste. Giliame liūdesyje paliko 
žmoną, sūnų Povilą ir brolį Vik
torą su šeima Argentinoje, o 
Lietuvoje — brolį Povilą su ki
tais giminėmis bei brolį Romu
aldą Šiaurinėj Amerikoje.

MIRĖ
PRANCIŠKA ANTANAITIENĖ
Š. m. rugpiūčio men. 29 d. 

ankti rytą aprūpinta šventais 
sakramentais ir daug iškentėju- 
si nuo vėžio ligos, su šiuo pasau
liu atsiskyrė Pranciška Anta
naitienė, Konstantino Antanai
čio, gyvenančio Inclan 3630, Bs. 
Aires., žmona.

Velionė buvo gimusi prieš 
penkiasdešimt metų Zamkaus 
dvare, Raseinių apskr. 1927 me
tais ištekėjo už K. Antanaičio 
ir 1929 m. drauge su vyru at
vyko į Argentiną. Būdama pa
vyzdingai ištikima ir mylima, 
visuomet svajojo apie gražiuo-

plėšta iš gyvųjų žiaurios mir
ties, paliko giliame liūdesyje 
vyrą ir kitas gimines, draugus 
bei pažįstamus Lietuvoje, Ar- 
gėntinoje ir kitur. Sekančią die
ną, gausiam tautiečių ir kaimy
nų būriui palydint, buvo palai
dota Chacarito kapinėse, dau
gybės gyvų gėlių vainikais pa
puošta.

Tebūnie lengva tau svetimoji 
žemelė!
ROSARIO

- Baltramiejus Adomaitis mi
rė rugpiūčio 10 d., pagyvenęs 72 
metus. Buvo kilęs iš Alksnėnų 
kaimo, Vilkaviškio ap. Į Argen
tiną atvyko 1926 m., atsivežda- 
mas su savim ir jaunučius vai
kus. Palaidotas rugpiūčio 12 d. 

; V. Gob. Galvez kapinėse. Paliko 
! liūdinčią žmoną ir vaikus.

” Jonas Pajerskis mirė rug
piūčio 2 d., sulaukės 60 m. am
žiaus. Velionis atvyko į Argen
tiną 1926 m. ir dirbo Swifto 
skerdykloje. Buvo vedęs su naš
le Magdalena Naujalyte Iva-' 
šauskiene. Buvo kilęs iš Rokiš
kio apskrities. Paliko nuliūdusią 
žmoną Magdaleną, podukrą El
zę Ivašauskaitę. Gyveno Barrio 
Talleres, c. Colon 1067, Rosario. 
Palaidotas V. Gob. Galvez ka
pinėse, dalyvaujant gražiam 
skaičiui artimųjų.
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FARMACIA "N E N ! S K I S"

FARMACEUTICA

AV, SAN MARTIN 740
BURZACO

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais

col. San Vicente stotĮ.

KALBA LIETUVIŠKAI

* LIETUVI, ar jau sumokėjai so
lidarumo mokesti TAUTOS FON
DUI? Jei ne, — tai įteik tą auką 
Tautos Fondo atstovybės valdybai 
arba Pijui Gudelevičiui, Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avellaneda.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Tel. 415591

«ar.; Rambla, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas 
Įrengimas modernišku vitriną 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 
Lomas del Mirador

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ON1J. BALNAITYTĘ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

Lietuvis fotografuoja
įvairias .šventes, vestuves, 

krikštynas . X.
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372

* „PENSION LITUANA”, sav. 
J nozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagius pa
tarnavimas.

UOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

gELEKTRICISTASg 
g • PRECYZINĖ ELEKTROS p 
g TECHNIKA g

g REMONTUOJAMA: g

8 • ŠALDYTUVAI - HELADE-Q 

g ROS, g
g • RAŠOMOSIOS, p
8 • SKAIČIUOJAMOSIOS MA-g 
g SINOS ir 8
g • VENTILIATORIAI. O 
Q Mėnesinis mokestis p
Q DARBAS GARANTUOJAMAS 8 

8 B. AŠAKA 8

ODlrbtuvū-tslIer: Butas: g
p MEXICO 760 MEXICO »Sop 
8 T. E. 38 - 2950 p

Casa MUSKET AS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

ISNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 -5948 Sanabria 2790-02

FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

Jei -norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ ŠTILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.

-profesionalas yra pasiruošęs 
ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

• OPTIKAS V. RASICNAS: Gral 
Mariano Acha 876, Morón: šešt 
13 — 17 val. ir sekm. 13 — 16 val

DARBAI.
Savininkas

Jonas J a n u š i s 
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 68 - 7208

* MOTERŲ GROŽIO SALIO N Ai 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius;

Leandro N. Alem, SIS, Banfield.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivalk*. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

PARDUODAMA
Nebrangiai parduodamas geras 

amerikoniškos firmos, nedaug nau
dotas PIANINAS. Kreiptis: Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avella
neda, Bs. As.

■» KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė _ Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna S3.

Imprenta de ” L A I K A S ” 
Mendoza 2280 * Avellaneda

I ALBERTO E. TIMINSKAS I

I ■ “COCHERIA” į í AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- i»: 

H nes i tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
H vėms ir krikštynoms.
í AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal £
i Temperley BALCARCE 510
í F.C.N.G.R. Lomas de Zamora >:
í Š

i FARMACIA ZARATE ALCORTA, f
* X
Į de ELVA BERSABE ZARATE DE JOSPAITIS »

T
* FARMACEUTICA NACIONAL £V i
t — YPATINGAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS — £ 
t KALBAME LIETUVIŠKAI t
•r t
* Avda. Argentina - Barrio Parque Liceo - Córdoba *

kj» fcj* tj* «Jí i-Jí fcj* «J* «J* tj» kj* «J»
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Paminėta Tautos Švente ¡
Lietuvai Išlaisvinti Centrais Ar

gentinoje ir Arg. L. B-nč š. m. rug
sėjo 7 d. 12,30 vai. Lietuviii Salė
je, Brasil 835, Avellaneda, paminė
jo Tautos šventę — Rugsėjo 8 d. 
Paminėjimą atidarė L. I. Centro p. 
Z. Juknevičius. Po Argentinos įr 
Lietuvos himną paskaitas skaitė J. 
Vedegys ir kun. A. Lubickas. Be to. 
kalbėjo dar “Liberación Europea” 
atstovai — gen. sekr. Don Miguel 
Rubinec (ukrainietis) ir vicepirm. 
dr. Letter (rumunas). Buvo pers
kaityta rezoliucija, kuri bus nusiųs
ta Argentinos ir kitų kraštų vyriau
sybėms.

š; m. rugpjūčio 30 d. 21 vai. Lie
tuvių Salėje šv. Cecilijos choras su
ruošė “Lietuvos Aidų” radijo valan
dėlės naudai vakarų. Pasveikinimo 
žodį tarė ir programai vadovavo p. 
Misiūnas, šv. Cecilijos moterų cho
ras, vadovaujamas p. V. Rymavi- 
čiaus, padainavo keletą dainelių. Po 
to buvo s uvaidinta komedija — 
“Meilė tai ne žvakė”, K. Runimo 
surežisuota Labai gražiai nuteikė ir 
prijuokino susirinkusius aktualios 
politikos nuspalvintas trilogas.

JAUNŲJŲ SKAUČIŲ VAIŠĖS

Rugpiūčio 31 d. 12 vai., Lietuvių 
Svetainėj atgaivintas jaunųjų skau
čių vienetas, kurį sudaro šeštadie
ninės mokyklos mokinės, suruošė tė
vams, skautams ir prijaučiantiems 
skautybei vaišes. Jaukioj skautiškoj 
nuotaikoj svečiai vaišinosi ir džiau
gėsi jaunųjų skaučiij gražiais pasi
rodymas (deklamacijoms, sukurtais 
vaizdeliais ir kt.) Buvo pasakyta 
keletą kalbų.

Vaišėms vadovavo ir loteriją pra
vedė vieneto vadovė vyr. sk. kand. 
Danguolė Valentinaitė.

PADĖKA

Parapijos Klebonui kun. J. Duo
bai už nemokamai suteiktas patal
pas, p.p. Deveikienei, Kančauskienei 
ir Kavaliauskienei už padėjimą pa
ruošti vaišių stalus, skaučių ma-i 
mytėnis už skaniai paruoštus už
kandžius mūsų suruoštoms pirmoms 
vaišėms ir aukotojams pinigais ir 
pirkusiems bilietus, širdingai dėkoja 

Jaunesniųjų skaučių “Voveraitės" 
ir “Kregždutės” skiltys.

«■ Liudvikas Bagočius, išgyve
nęs virš pusės metų šiaurės Ameri
koje ir ten neradęs laimės, grįžo į 
Argentiną.

ar Eleonora Stankienė, pasižy
mėjusi modistė, jau gavo “jubila
ción”. Su sūnumi Juozu gyvena savo 
name Temperley. “Laikas” savo 
garbės Leidėjai linki gražiausių 
metų.

w Vitas A. Pajaujis, dirbęs “Lai
ko” spaustuvėj linotipistu, o dabar 
esąs kariuomenėj Tandil miestely, 
Vėliavos šventės proga už gerą el
gesį, karišką drausmę ir draugišku
mą pakeltas į grandinio (al grado 
de Soldado Conscripto Dragoniante) 
laipsnį.

ar Vaclovas Sviderskas, žinomas 
dažytojas, nūo liepos 4 d. iki rug
piūčio 30 d. buvo išvykęs į Sierra 
de la Ventana, prov. Buenos Aires, 
pas vieną žemės savininką prancūzą, 
kur dažė ir dekoravo didelę ir mo
derniškai įrengtą jo vilą.

Gen. T. Daukanto gimimo 
dienos paminėjimas

Rugsėjo 7 d. 15 vai. Lietuvių 
Svetainėje A. L. K. ir K. S-ga pa
gerbti savo S-gos garbės p-ką su
ruošė gen. T. Daukanto 74 metų gi
mimo dienos paminėjimą, Į vaišes 
atvyko gausus skaičius mūsų tau
tiečių ir Liberación Europea įvairių 
tautų atstovai. Buvo pasakyta daug 
gražių kalbų ir linkėjimų garbingam 
sukaktuvininkui. Negalėjusieji at
vykti j sukaktuvines vaišes prisiun
tė sveikinimus raštus ir telegramas. 
Lietuviškų dainų sutartinės jungė 
susirinkusius ir skaidrino jų nuo
taikas.

Iš S. K. “KOVAS” VEIKLOS
... Rugpiūčio mėn. 3 d. Įvykęs vi
suotinas narių ir prijaučiančiųjų su
sirinkimas išrinko “Kovo” valdybą 
šios sudėties: pirm. J. Petraitis, — 
vicepirm. — V. Rastauskas, sekr. 
Vyt. Petronaitis, ižd. — D. Valen
tinaitė ir narys — A. Rastauskas.

Koviečiai, padarę gerą žiemos 
pertrauką, vėl pradėjo savo norma
lias treniruotes sporto aikštėje. Klu
bo valdyba yra numačiusi artimoje 
ateityje sudaryti mergaičių ir jau
nių (berniukų mokyklinio amžiaus) 
krepšinio vienetus ir, artėjant pava
sariui, juos įjungti į bendrą sporti
nę veiklą. Kad išjudinti sportininkus 
po tokios pertraukos, š. m. rugsė
jo 28 d. 12 vai. Lietuvių Parapijos 
sporto aištėje įvyks tradicinės krep
šinio Italija — Vokietija rungtynės. 
Maloniai kviečiame plačiąją lietu
višką visuomenę jas pamatyti.

Vienas iš svarbiausių S. K. “Ko
vas” naujos valdybos tikslų — su
jungti į vieną vienetą sportuojantį 
Argentinoj lituviškąjį jaunimą, šis 
reikalas dabar tiriamas ir bus atsi
kreipta į visas lietuviškas organiza
cijas. 
i

PADĖKA
Poniai Rakelai Misčinkienei už 

paaukotą Lietuvių Centrui gautą 
pirmojo mėnesio pensiją 1.000.—, 
(tūkstantį) pežii širdingai dėkoja

L. Centro Valdyba

E. DIMINSKIENĖ “LIBERACION 
EUROPEA” - MOTERŲ VALDYBOS 

P-KĖ
š. m. liepos mėn. 19 d., c. Salta 

1241, Bs. As., buvo sukviestas 
užimtų valstybių tautinių grupių 
moterų atstovių susirinkimas. Iš
rinkta nauja Valdyba, kurią sudaro 
pirm. Elzė Diminskienė (lietuvė), 
vicepirm. - Anda de Bojdanic (kroa
tė), I sekr. — Valentina de Mus- 
rynsky (ukrainietė), II sekr. — Ma
ria de Stonov (bulgarė), kasin. — 
Magda de Srižence (slovake), prop, 
skyr. — ing. Vojana M. de Hera- 
kovič (kroatė) ir Zita Szeleczky 
(vengrė).

Naujoj Valdyba tuoj ėmėsi dar
bo, ir spalio mėn. 25 ar 26 d. nu
mato suruošti tautų festivalį. Tuo 
reikalu p-kė E. Diminskienė buvo 
priimta švietimo Ministerio sekre
toriaus, kuris pažadėjo šiam festi
valiui “Colon” ar “Cervantes” tea
trą.

Iš lietuvių pusės festivaliui pro
gramą paruošti pavesta p. Lidijai 
Petravičienei .

Rugsėjo 14 d. slovakės moterys 
daro susipažinimo arbatėlę, kurioje 
dalyvaus ir lietuvės.

siii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=m=iii=iii=iii=iii=iii=in=iii=iii=iii=

llETUVIŲ CENTRO JAUNIMAS
D-ro JONO BASANAVIČIAUS RŪMŲ STATYBOS

= NAUDAI
ĮĮĮ

| 1958 m. RUGSĖJO MĖN. (Setiembre) 27 DIENĄ, 21 VAL. 
mi

LIETUVIŲ CENTRO PATALPOSE, 
TABARE 6950, VILLA LUGANO, CAP.

I rengia

i PAVASARIO ŠVENTĘ
=
!Į! su užkandžiais, Pavasario Karalienės rinkimais,
Įį
| ir šokiais, griežiant jaunyjų orkestrui.
įįį
¡jį JAUNIME! Norįs nuotaikingai ir tinkinai praleisti laiką, 
yj atvyk į šią Šventę ir būsi sužavėtas.
iii
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NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 100 — J. Nakutis
„ 70 — J. Stašaitis de Borgani
,. 50 — K. šimkevičius
,, 50 — Marija žitkienė
„ 50 — Eleonora Stankienė
,, 25 — Ona Prapiestienė
„ 20 — Juozas Navickas
,, 20 — J. Balnius
,, 10 -— J. Kaušilas
,, 10 — E Ramanauskas.
Visiems Rėmėjams ir užsimokė

jusiems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„Laiko“ Administracija.

TAUTOS FONDUI AUKOS, KURIAS 
SURINKO M. POVILAITIS 

TEMPERLEY

$ 800 — Arg. L. B-nės Temper
ley Apylinkė

,, 100 — VI. Cibavičius
,, 100 — Myk. Markūnas
„ 100 — Vyt. Veliuona
,, 100 — Vincas Pečiulis
„ 100 — Vyt. Balčiūnas
„ 100 — Vyt. Bartulis
,, 100 — Ant. Kuliešius
„ 100 — Motiejus Povilaitis
„ 50 — Balys Babarskas
„ 50 — Bronius Maliauskas
„ 50 — Ant. Gečas
,, 50 — Ign. Valentinavičius
„ 50 — Iz. Brasiūnas
,, 50 — Juozas Sadauskas
„ 30 — Jonas 'žekys
,, 30 ■— Justas Kemežys

J. Gilvydis
T. E. Išdininkas

AUKO RADIJOS VALANDĖLEI
$ 50 — J. Švenčionis, 
,, 50 — A.' Galakvoščius 
„ 50 — S. Majauskas
„ 50 — S. Eidietis
„ 25 — O. Prapiestienė
,, 20 — J. Keršys
„ 20 — P. Barzdauskas
,, 20 — J. Žilėnas
Aukotojams nuoširdžiai dėkoja 

Radijo Valandėlės Vadovybė.

» Jonas čikštas, pramonininkas, 
savo naujoj viloj susižeidė ranką. 
Gydosi savo namuos.

Sr. Raul Poidebard, prancū 
zų tautybės, ieško ūkvedžio — ad
ministratoriaus savo dideliam (iš 
3.000 ha) ūkiui, esančiam Sierra dė 
la Ventana, prov. Bs. Aires. Kreip
tis į p. Vacį. Sviderską, La Rioja 
2239, Avellaneda.

» Pranas Baltakis, vamzdelių 
traukimo fabrikantas, žiemos atos
togas nuo rugsėjo 1 d. iki rugsėjo 
30 d. praleidžia gražioje ir saulėto
je Rio Hondo, Santiago del Estero 

'prov.

PAJIEŠKOJIMAI
Izidorius Braziūnas, gyv. Av. 

Quintana 236, Bs. As. Paieško Vla
do Veriko ir jo pusbrolio Antano.

Kreiptis virš minėtu adresu arba 
į “Laiko” administraciją.

Pajieškoma Apolonija šerutytė - 
Lingienė, kilusi iš Rudupių km., 
Telšių apkr. Paieško sūnus Adol
fas Lingis, gyvenąs Anglijoje. Pra
nešti — V. Navickui, Aguirre 2542, 
R. de Escalada, Bs. As.

Paieškomas Petras Žukauskas ir 
Domas Žukauskas, šio paskutinio 
adresas anksčiau yra bvvęs: Socie
dad Marítima y Comercial, Departa
mento de Europa Central, Recon- 

I quista 416. Paieško sesuo Agnietė 
iš JAV.

Ųaieškoma Ona Jocinnaite čiutie- 
nū, gimusi 1908 m. Kaune, Pirmą 
kartą išvažiavusi iš Lietuvos 1928 
m. ir gyvenusi Rosario, antrą kar
tą 1936 m. ir apsigyveno Bs. As.

Ieško giminės iš Lietuvos.

Paieškomi Stefa Skirgaihiitė iš 
Kauno. Ieško Elena štuopienė Lie
tuvoje. .

Paieškomis Napoleonas Tanike- 
r čins. r omkus), vėliau pasivadi
nęs Thomson', gyvenąs Anglijoje, 
■n^čiau 'O adresas buvo Handy X 
Hostel. Bidoford Devon. Ieško El
zė Barzd enė. Alvarez Jonte 1657, 
Buenos Aires.

Paieškomas Zigmas Balkevičius, 
1940 m. gyvenęs Kaune. Ieško bro- 
is Juoz.s Balkevičius, Castanon 

1 33 7. Bs. As.

Prašomi atsiliepti Paulinos Dnlin- 
ka-tis giminės, kuriems yra josios 
laiškas iš JAV (3161 W. 101 St. PI., 
Evergreen Park, Ill.)

Redaguoja 'Red. Kolegija. Ats. red. J. Duoba. —- Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra; nesnnaudoti — grąžinami tik autoriams prašant, 
KAINA: Argentinoje metams $ 50.—, pustu. $ 27.—, vienas nr. $ 2.— 
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URUGVAJUS

Lietuvos Pasiuntinybės spau
dos attache K. Čibiras, minėda
mas savo darbo dešimtmetį 
Urugvajuje, savo bičiuliams pa
gerbti parapijos salėje surengė 
pietus, kuriose dalyvavo apie 80 
lietuvių patrijotų. Visa eilė kal
bėtojų įvertino K. Čibiro vei
klos nuopelnus Lietuvos laisvės 
bylai ir pareiškė geriausių lin
kėjimų ateičiai.

Ypatingo dėmesio susilaukė 
svečio iš Argentinos Ceferino 
Juknevičiaus kalba. Jo malonus 
būdas, graži lietuvių kalba ir 
gilūs lietuviški jausmai daro įs
pūdžio, lyg tai būtų Lietuvoje 
gyvenęs ir išsimokslinęs vyras. 
Bet kai klausytojai sužinojo, 
kad p. Juknevičius gimęs Argen
tinoje, o tėvų žemės nei nema
tęs, visi nepaprastai stebėjos to
kiu grynu svečio lietuviškumu. 
Pažymėtina, jog C. Juknevičius 
yra Lietuvai Išlaisvinti Centro 
Argentinoje pirmininkas, radijo 
valandėlės “Lietuvos Aidai” ve
dėjas, labai gerai žinomas kata
likų veikėjas ir artimas K. Či
biro bendradarbis. Todėl jo žo
dis Urugvajaus lietuviams per 
radiją ir salėje buvo sutiktas su 
tikru pasitenkinimu ir pagarba.

Per svečio pagerbtuvių vaka
rienę pas Ed. Jusiu žinomas 
Montevideo lietuvis Alf. Barta- 
šiūnas, susižavėjęs p. Juknevi
čiaus lietuviškumu, prisegė jam 
savo rankų darbo Vyties ženkle
lį, kas buvo linksmai pavadinta, 
Vyties ordinu...

- Pasaulio Lietuvių Seime 
New Yorke Urugvajaus lietu
viams atstovavo ponia L. Grau- 
žinienė.

- Ponas, atsiprašant, drau
gas Justas Paleckis, kurį kaiku- 
rie Montevideo lietuviai nevisai 
tiksliai pravardžiuoja Padlec- 
kiu, žadėjo atskristi į Urugva
jų, bet nepasirodė. Jo draugų 
centre gatvėje Agraciada ruoš
ta “ensalada rusa”, sako net tris 
kartus surūgo. Teko patirti, 
kad apie jo nepasįrodymo prie
žastis Urugvajuje bus paskelb
ta įdomių naujienų.

KORDOBA
—Matas Bendinskas gavo liūd

ną žinią iš Lietuvos, kad ten 
birželio 23 d. mirė jo tėvelis, ei
damas 92 metus.

“ Dora Degreve - Grigaitienė, 
vyt. Grigaičio žmona, rugpiūčio 
mėn. 24 d. pagimdė pirmgimį 
sūnų Victor Hugo.

PAT Rl JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

KOKIOS DABAR KAINOS 
LIETUVOJE (KRAUTUVĖSE)

Atvykęs neseniai į Vakarus 
marijampolietis suteikė tokias 
žinias apie kainas Lietuvoje šių 
metų gegužės mėn. Pažymėtina, 
kad maisto produktų kainos 
laisvojo rinkoje kai kuriais at
vejais dabar jau žemesnės kaip
krautuvėse.
Prekių pavadinimas Kaina 

rbl.
Duona juoda kg 1,40
Duona balta kg 2,20
Cukrus, kg 9-—
Lašiniai, kg. 32,— 34.—
Kiauliena, kg. 18.— 21.—
Veršiena, kg. 14.—
Sviestas, kg. 27.—
Augaliniai taukai, kg. 18.— 
Dešra, pigiausia, kg. • 16.—
Miežinės kruopos, kg. ~ 4.— 
Manų kruopos, kg. 5.— 6.—
Kiauliniai taukai, kg. 30.— 
Pienas, litras 2.20
Grietinė, kg. 14.—
Kiaušiniai, 10 št. 9.—
Cinamonas, 100 gr. 5.—
Kakao, kg. 80.—
Apelsinų, kg. (gaunami

tik didesn. miestuose) 18.— 
Pupelių kava, kg. 40.—
Razinkos, kg. 14.—
Degtinė (pigiausia) 0,5 1. 27.— 
Degtinė (naminė) 0,5 lit. 14.— 
Vynas (pigiausias) 0,5 lit. 14.— 
Silkės, kg. 12.— IT—
Šokoladas, kg. 180.—
Rugiai, 50 kg. 90.— 140.—
Kviečiai, 50 kg. 90.— 140.— 
Miežiai 50 kg. iki 140.— 
Kiaulės gyvo svorio, kg. 11.—

SUOMIAI APIE
A. Sabaliauską. “Helsingin Sa- 
nomat” rugp. 22 d. įsidėjo ilgą, 
dviejų skilčių straipsnį apie ra
šytoją kan. A. Sabaliauską ry
šium su jo 85 metinėmis. Plačiai 
rašoma apie suomių “Kalevalos” 
ir “Septynių brolių” romano ver
tėją. Laikraštis kritikuoja, kad 
sovietinė leidykla Lietuvoje, iš
leidusi 1950 m. tą romaną, nera
do reikalo knygoje pažymėti, 
kad ją išvertėSabaliauskas, 
o žymi tik vyr. redaktorių ir ko
rektorių pavardes. Straipsnis 
paįvairintas keliomis nuotrau
komis. Malonu pažymėti, kad 
suomių spaudoje dažnai pasisa
koma lietuvių reikalais.

MINISTERIŲ PAKEITIMAS 
SOVIETŲ S-GOJ

Užsienių Prekybos reikalų 
ministeris Ivan Grigorevič Ka
banov iš savo pareigų atleistas 
ir paskirtas kitoms atsakingoms 
pareigoms. Į jo vietą paskirtas 
buvęs užsienių reikalų ministe
rio pavaduotojas Nikolai Pato- 
ličev.
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